
برای سعودی ها که در غرب آسیا، بذر تروریسم سلفی گری وهابی را با عملیات 

انتحاری کاشتند، آنچنان سخت نیست در سایر حوزه ها نیز سلفی گری انتحاری 

را به نمایش بگذارند. تصمیم اسفندماه ریاض برای افزایش میلیونی تولید نفت، 

چیزی کمتر از یک انتحار نبود. اکنون با کاهش بیش ازحد تصور قیمت نفت که 

همچنان نیز ادامه دارد، سعودی ها متوجه انتحارشان در بازار انرژی شدند و بر همین 

اساس چند روز زودتر از زمان رسمی اجرای توافق کاهش تولید اوپک پلاس در اول 

ماه مه، تولید نفت خود را کاهش دادند. اعلام کاهش تولید نفت البته تاثیری در 

بازارهای انرژی نگذاشت و روند کاهش قیمت نفت همچنان ادامه پیدا کرد. روز 

گذشته قیمت نفت خام وست تگزاس اینترمدیت با ۱۳و ۲۲صدم درصد کاهش 

به ۱۱ دلار و ۱۲ سنت رسید و قیمت نفت خام برنت دریای شمال نیز با چهار و 

شش دهم درصد کاهش به ۱۹ دلار و هفت سنت رسید. این وضعیت نشان می دهد 

اوضاع از دست سعودی ها به عنوان بزرگ ترین تولید کننده نفت سنتی در جهان، 

خارج شده است. آنها با یک تصمیم اشتباه و بدون محاسبه عواقب اقدام شان و 

حتی بدون توجه به اوضاع جهانی، در واکنش به مخالفت روس ها با کاهش تولید 

نفت خام، اعلام کردند تولید نفت خود را از ماه آوریل از ۹میلیون و700هزار به 

۱۲میلیون و ۳00هزار بشکه در روز می رسانند. آنها حتی حاضر شدند نفت را با 

تخفیف به مشتریان بفروشند تا علاوه بر اینکه بازار انرژی را از دست ندهند، در یک 

دوئل نفتی، روس ها را ناچار به تغییرموضع کنند. روس ها اما حاضر به همراهی 

نشدند تا از قیمت نفت پله پله کاسته شد. روند کاهش قیمت نفت خام در بازارها در 

هفتم مارس )۱7 اسفند(، با تخفیف های بی سابقه  سعودی ها به خریداران آسیایی، 

اروپایی و آمریکایی آغاز شد. این اتفاقات زمانی رخ داد که کشورها درحال آماده 

شدن برای ورود به قرنطینه کامل بودند و فهم این مساله که اقتصاد جهانی با وقفه 

همراه خواهد شد، خیلی سخت نبود. به همین دلیل هم خبرگزاری آلمان با انتشار 

گزارشی این اقدام عربستان را تیراندازی به خود و سایر متحدان نفتی اش توصیف 

کرد و نسبت به پیامدهای آن هشدار داد. 

القدس العربی در تحلیلی، نوشته که جنگ نفتی ریاض با مسکو با تحریک واشنگتن 

آغاز شد و این کشور در ابتدا از سقوط قیمت نفت بسیار خرسند بود و با استفاده 

از این فرصت، ذخایر استراتژیک خود را مملو از نفت کرد. اوضاع اما خیلی زود 

تغییر کرد؛ چراکه اپیدمی ویروس کرونا نیاز به انرژی را در بازارهای جهانی به شدت 

کاهش داده بود و از سوی دیگر عرضه نیز افزایش چشمگیری داشت. مجموع این 

دو موجب سقوط قیمت نفت تا جایی شد که آمریکا به ریاض برای پایان دادن به 

این جنگ هشدار داد.

 القدس العربی می نویسد: »مقام های عربستان معتقد بودند می توانند سقوط 

قیمت ها را مهار کنند. یک هفته پس از آنکه عربستان سعودی جنگ نفتی خود را 

اعلام کرد و قیمت های خود را برای انتقام از روسیه کاهش داد، امین الناصر مدیرعامل 

شرکت آرامکو گفت که به طور کل، آرامکو می تواند با قیمت بسیار پایین سازگاری 

داشته و مدت زمان طولانی آن را تحمل کند. خالد الدباغ، مدیر مالی شرکت آرامکو 

نیز گفت که این شرکت با قیمت ۳0دلار در هر بشکه بسیار راضی است و ما می توانیم 

تعهدات خود را در رابطه با توزیع ها عملی کنیم. این رویاها خیلی زود از بین رفت 

و شرکت آرامکوی سعودی به دنبال وام ۱0میلیارد دلاری برای تامین اعتبار خرید 

سهام شرکت صنعتی »سابک« برآمد.  به نظر می رسد مهم ترین عامل این سیاست 

سعودی، تخیل پردازی خطرناکی بود که نتایج منفی زودهنگامی را رقم زد. اگرچه 

اوپک و کشورهای هم پیمان آن، یکشنبه ۲۴ فروردین، اعلام کردند که تولید روزانه 

نفت خود را ۱0میلیون بشکه کاهش می دهند اما کاهش ۲0 میلیونی نیاز به نفت 

خام در بازارهای جهانی، هر روز این طلای سیاه را بی ارزش تر از روز قبل می کند. 

کارشناسان مسائل مربوط به بازارهای جهانی نفت خام از کاهش ۳0 تا ۳۵ درصدی 

تقاضا برای نفت خام گزارش داده اند. به این ترتیب، میزان تقاضا برای نفت خام در 

حال حاضر حدود 70میلیون بشکه در روز است. متوسط تقاضا برای نفت خام در 

سال ۲0۱۹ روزانه یکصدمیلیون بشکه بوده است.« 

 بازار از کجا به کجا؟

اگر در ابتدای سال جاری میلادی یا حتی همین چند هفته پیش تحلیلگری از 

نفت با قیمت ۱0 دلار سخن می گفت، سایر تحلیلگران بازار انرژی یا او را دیوانه 

می خواندند یا یک متوهم. ولی نفت نه تنها از این عدد کمتر که به صفر و منفی 

صفر هم رسید تا قیمت نفت آمریکا برای تحویل در ماه آینده تا منفی ۳7 دلار 

پیش برود. اوایل سال ۲0۲0، قیمت هر بشکه نفت خام سبک تگزاس بیش از 

۶0 دلار بود، حالا اما این قیمت به رقم بی سابقه ۱۱ دلار و ۱۲ سنت رسیده است. 

این کاهش قیمت نفت، حتی با توافق اوپک و سایر کشورهای تولید کننده نفت 

هم متوقف نشده است؛ چراکه ذخایر نفتی کشورها اشباع شده و خبرها از حرکت 

کشتی هایی با حدود ۴0میلیون بشکه نفت عربستان سعودی به سمت آمریکا 

حکایت دارد. مقام های آمریکایی در اظهارنظرهایی حتی گفته اند که امکان 

دارد واشنگتن محموله های نفت خام عربستان را متوقف یا روی این محموله ها 

عوارض گمرکی وضع کند. هفته گذشته هم دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 

گفت که این موضوع را بررسی خواهد کرد. 

براساس آمارها، درحال حاضر ۱۶0میلیون بشکه نفت در جهان روی نفتکش ها 

انبار شده و عملا امکان انبار کردن نفت روی نفتکش های خالی نیز وجود ندارد. 

علاوه بر آن، نزدیک ۶0 میلیون بشکه محصولات نفتی بی مشتری در جهان نیز 

در نفتکش ها انبار شده است. مجموع این شرایط حداقل در کوتاه مدت هیچ 

افق روشنی پیش روی تولیدکنندگان انرژی قرار نمی دهد. 

 ریاض و هزینه زایی برای اعراب

عربســـتان سعودی در چند سال گذشته و با روی كار آمدن ملك سلمان و به ویژه 

پس از قدرت گرفتن ولیعهد جوان و بی تجربه اش محمد بن ســـلمان، رفته رفته 

جایگاه رهبری كشـــورهای عربی را از دست داده است. درحال حاضر از شورای 

همكاری خلیج فارس جز یك اســـم، چیزی باقی نمانده و حداقل یك انشـــقاق 

اساســـی در آن ایجاد شـــده اســـت. یكی از نگرانی های این كشورها اقدامات 

غیرعاقلانه ریاض در مواجهه با تحولات بین المللی و هزینه زایی آن برای ســـایر 

اعضای شـــورای همكاری خلیج فارس است. جنگ نفتی با مسكو، یكی از این 

هزینه زایی ها برای اعراب حاشیه خلیج فارس بوده است. آن طور كه رویترز گزارش 

داده، یـــک گروه مالی ژاپنی باتوجه به كاهش قیمت نفت در پی جنگ نفتی و 

اپیدمی كرونا، پیش بینی کرده که ۶کشـــور عضو شـــورای همکاری کشورهای 

حاشیه خلیج فارس با کاهش تولید ناخالص ملی به شکل کلی به میزان ۳/7درصد 

در مقایســـه با پیش بینی سابق مبنی بر رشد ۲/۹درصدی، رکود بزرگی را شاهد 

باشند. گروه مالی »میتسوبیشی یو اف جی« در یادداشتی پژوهشی تاکید کرد 

که پیش بینی جدید کاهش تولید نفت، تاثیر ویروس کرونا بر اقتصاد کشورهای 

غیرنفتی منطقه و نیز مشوق هایی که حکومت های شورای همکاری کشورهای 

حاشـــیه خلیج فارس ارائه کرده اند را مدنظر قرار داده است. این گروه بر این باور 

است که کاهش بهای نفت برای ۶کشور عضو شورای همکاری کشورهای حاشیه 

خلیج فارس )عربستان، کویت، امارات، قطر، بحرین و عمان( نزدیک به 7۲میلیارد 

دلار هزینه درپی دارد. گروه مالی ژاپنی تاکید کرد که کشورهای منطقه شورای 

همکاری کشـــورهای حاشیه خلیج فارس در سایه شوک کرونا و فروپاشی بهای 

نفت با مشکلات زیادی مواجه خواهند شد. 

 پالایشگاه های هند، نفت سعودی نمی خرند

با وضع موجود كه بخش اعظم آن ناشـــی از ماجراجویی های سعودی هاســـت، 

بازرگانان و مشـــاوران نفتی هشـــدار داده اند تعطیلی پالایشگاه ها در راه است. 

برهمین اساس هم بسیاری از پالایشگاه ها در هند، خرید نفت از عربستان را کاهش 

می دهند. به گزارش فارس به نقل از راشاتودی، حداقل سه پالایشگاه بزرگ هندی 

میزان واردات خود را در ماه می، از منطقه خاورمیانه ازجمله عربســـتان سعودی 

کاهش می دهند. دو پالایشگاه بزرگ میزان واردات شان را از عربستان سعودی ۶۶ 

تا 80درصد در ماه می  کاهش خواهند داد. در پی کاهش فعالیت های شرکت ها 

و بنگاه های اقتصادی در هند،  کاهش سوخت در این کشور که سومین واردکننده 

بزرگ نفت خام در جهان است، به شدت کاهش یافته، بنابراین پالایشگاه ها میزان 

واردات خود را تعدیل کرده اند. ازســـوی دیگر، میزان ذخایر نفت آنها هم تکمیل 

شـــده و به همین دلیل بر تقاضای آنها تاثیر گذاشته است. یک منبع آگاه اعلام 

کرد: »برخی پالایشگاه های هند واردات خود را در ماه می  و آوریل لغو کردند.« این 

منبع آگاه اعلام کرده قرار است پالایشگاه های هندی واردات نفت خام خود را در 

آینده انجام دهند. اوایل این ماه شرکت هندی اویل کورپ که بزرگ ترین پالایشگاه 

نفتی این کشور به حســـاب می آید، گفته که از عربستان نفت وارد نخواهد کرد. 

مقامات نفتی این کشور اعلام کردند با کاهش میزان تقاضا، پالایشگاه های نفت 

هند ۹۵ درصد از ذخایر نفت خود را با حجم 8۵ میلیون بشکه تکمیل کرده اند.

 آغاز کاهش تولید نفت عربستان 

ولیعهد جوان ســـعودی سر پرســـودایی دارد، اما واقعیت های جهانی متفاوت از 

آن چیزی است كه او گمان می كند. با مشخص شدن تبعات جنگ نفتی بر اقتصاد 

ریـــاض، آنها برای جلوگیری از كاهش بیش ازحد قیمت نفت، کاهش تولید نفت 

خود را جلوتر از زمان رســـمی اجرای توافق کاهش تولید اوپک پلاس در اول ماه 

می آغاز کردند. به گزارش ایسنا، یک مقام سعودی آگاه به بلومبرگ گفت: »آرامکو 

کاهش تولید نفت را از ۱۲میلیون بشکه در روز آغاز کرده است تا سطح تولیدش را 

به 8/۵ میلیون بشکه در روز برساند. این شرکت احتمالا تولید نفت خود را زودتر 

از اول ماه می به 8/۵ میلیون بشکه در روز کاهش خواهد داد.«

بر اساس گزارش بلومبرگ، کویت هم اعلام کرد کاهش عرضه به بازارهای بین المللی 

را زودتر آغاز می کند و منتظر شروع رسمی توافق اوپک پلاس نمی ماند. این کشور 

که چهارمین تولیدکننده بزرگ عضو اوپک است، نخستین تولیدکننده نفت منطقه 

خاورمیانه بود که اعلام کرد تولیدش را زودتر از برنامه کاهش خواهد داد.

 اقتصاد عربستان قبل و بعد از جنگ نفتی

تا پیش از سال۲0۱۴ هرساله درآمدهای عربستان سعودی از هزینه هایش بیشتر 

بودند. از این سال به بعد باتوجه به افزایش دخالت های سعودی در منطقه و آغاز 

جنگ یمن »مازاد بودجه« از عربستان رخت بربسته و به جای آن »کسری« بودجه 

وارد این کشـــور شـــد. با این حال عربستان سعودی بودجه سال ۲0۲0 را ۲7۲ 

میلیارددلار و با پیش بینی تولید روزانه ۹/8 میلیون بشکه نفت به قیمت ۶۳ دلار 

بست. این بودجه با كاهش ۲۳میلیارد دلاری نسبت به سال قبل، دومین بودجه 

بزرگ تاریخ این کشـــور پس از بودجه ۲۹۵میلیارد دلاری سال ۲0۱۹ است. با 

این حال درآمدهای پیش بینی شده ریاض در سال۲0۲0، معادل ۲۲۲ میلیارد 

دلار بود و این حاکی از کسری بودجه ۵0میلیارد دلاری این كشور در سال جاری 

اســـت. بخش های آموزش، نظامی و بهداشت به ترتیب با ۵۱/۵ ، ۴8/۵ و ۴۴/۵ 

میلیارد دلار بیشـــترین اعداد بودجه را به خود اختصاص داده اند. این سه بخش 

به ترتیب ۱۹، ۱8 و ۱۶ درصد از بودجه را شامل می شوند که درمجموع ۵۳درصد 

از بودجه عربســـتان سعودی در سال ۲0۲0 است. در این بخش ها کاهش های 

محسوسی نســـبت به بودجه سال گذشته وجود دارد، به گونه ای که بودجه امور 

نظامی ۱8/۳ درصد کاهش یافته است. پیش بینی عربستان در هنگام تصویب 

بودجه ۲0۲0 درآمد ۱۳۶/8 میلیارد دلاری از نفت بود.

 بودجه 2020 در شرایط جدید

بودجه سعودی ها در شرایط عادی و وضعیت مناسب بازار نفت با کسری ۵0میلیارد 

دلاری معادل ۱8/۴درصد از کل بودجه تصویب شده مواجه بوده است. این کسری 

اما در سال جاری به شدت افزایش پیدا خواهد کرد. کاهش مصرف نفت در جهان 

به دلیل بحران کرونا، افزایش میزان تولید نفت کشـــورهای نفتی به خصوص نفت 

شیل آمریکا و جنگ نفتی که سعودی ها علیه روسیه به راه انداخته اند، بازار نفت 

را با سقوطی بی سابقه روبه رو کرده است. نفت طی روزهای اخیر هیچ گاه بیش از 

۲0دلار معامله نشده است. کارشناسان می گویند عربستان اگر بخواهد قیمت نفت 

را به پیش از بحران بازگرداند، باید تولید نفت خود را تا ۶میلیون بشکه در روز کاهش 

دهد، این درحالی است که تولید زیر هشت میلیون بشکه نفت توسط عربستان، این 

کشور را در تامین گاز و به تبع آن تامین برق خود نیز با مشکل مواجه خواهد کرد.

بازارهـــای نفت آن قدر ســـقوط کرده اند که حالا به توافقـــات کاهش ۱0 تا ۲0 

میلیون بشکه ای در بازار نفت نیز روی چندان خوشی نشان نمی دهند. توافقات 

صورت گرفته میان اوپک و دیگر تولیدکنندگان نفت جهان که با اجماعی بی سابقه 

روبه رو بوده، همچنان نفت را زیر ۲0 دلار نگه داشـــته است. نکته مهم دررابطه با 

ســـختی بازار در عبور از قیمت های پایین را می توان در اتفاقی که پس از توافق 

نفتـــی بزرگ صورت گرفت، دید؛ هنگامی که قیمت نفت آمریکا به منفی۳۹ دلار 

رسید و تولیدکنندگان به ازای هر بشکه ۳۹دلار نیز پاداش درنظر گرفته بودند.

شرکت نفت آرامکو عربستان در آغاز بحران جنگ نفتی خود علیه روسیه ادعا کرده 

بـــود می تواند با نفت ۳0دلاری نیز به روند معمول خود ادامه دهد. پس از توافق 

جدید نفتی برای کاهش میزان تولید نفت در عربســـتان خواهد توانست روزانه 

هشـــت میلیون بشـــکه نفت صادر کند. اگر قیمت هر بشکه نفت همان گونه که 

آرامکو در ادعای خود آورده بود ۳0دلار باشد، درآمد نفتی عربستان به 87میلیارد 

و ۶00 میلیون دلار می رسد، این درحالی است که پیش بینی درآمد نفت در بودجه 

۲0۲0 عربستان معادل ۱۳۶ میلیارد و 800 میلیون دلار بوده است. این اعداد 

به معنای آن است که ۵۱میلیارد و ۲00میلیون دلار دیگر به کسری بودجه نفت 

عربستان سعودی بر اثر کاهش قیمت نفت افزوده خواهد شد.

به این ترتیب کسری بودجه عربستان به بیش از ۱00میلیارد دلار خواهد رسید، 

به گونه ای که ریاض خواهد توانست برای پوشش ۲7۲میلیارد دلار نیازی که برای 

خود در بودجه سال۲0۲0 تعریف کرده، تنها ۱7۲میلیارد دلار فراهم کند. کسری 

بودجه عربستان با وضعیت جدید از ۱8/۳8 درصد به ۳۶/7۶ درصد افزایش خواهد 

یافت. این کسری بودجه تنها درصورتی خواهد بود که قیمت های نفت به ۳0دلار 

بازگردد و ازسوی دیگر عربستان سعودی با کاهش مجدد تولید نفت صادرات خود 

را به کمتر از هشـــت میلیون بشکه نفت در روز نرساند. باتوجه به کاهش مصرف 

جهانی نفت و زمان بر بودن بازگشت سطح مصرف ها به قبل از بحران کرونا، به نظر 

می رسد برای متعادل کردن قیمت نفت کشورهای تولیدکننده باید تولید خود را 

حتی نســـبت به قبل از بحران کاهش دهند. کارشناسان معتقدند برای بازگشت 

وضعیت سابق این کشور باید تولید خود را به زیر ۶میلیون بشکه برساند. با درنظر 

داشتن مصرف داخلی عربستان، سعودی ها برای دیدن مجدد قیمت های سابق 

در بازار نفت باید صادرات نفت خود را به زیر پنج میلیون بشکه برسانند.

 راه های سخت جبران کسری بودجه

کسری بودجه عربستان به سطحی رسیده که ریاض چاره ای جز کاهش شدید در 

سه سطح اصلی بودجه خود یعنی آموزش، امور نظامی و بهداشتی ندارد. درصورت 

کاهش بودجه آموزشی سعودی ها، ایدئولوژی وهابیت که از این بودجه استفاده 

می کند، با کاهش اقبال مواجه خواهد شـــد. ازطرفی کاهش بودجه بخش های 

ایدئولوژیک حکومت عربستان می تواند مخالفت تندروهای وهابی را برانگیخته و 

گروه های تروریستی جدید از میان آنها این بار علیه حکومت سعودی ایجاد کند. 

این کاهش ها همچنین برنامه های خارجی عربستان برای آموزش مبلغان خارجی 

و اثرگذاری جهانی اش را نیز با خلل مواجه خواهد ســـاخت. در حوزه بهداشـــت 

به دلیل وجود بحـــران کرونا هزینه ها نه تنها جایی بـــرای کاهش ندارند، بلکه با 

افزایشی شدید نیز مواجه خواهند شد. تنها بخشی از بودجه که ریاض می تواند به 

کاهش هزینه های آن برای ترمیم کسری بودجه چشم داشته باشد، بخش نظامی 

است. به نظر می رسد عقب نشینی تدریجی سعودی ها در برابر انصارالله و کاهش 

حملات شـــان به یمن در این راستا است. سعودی ها حتی از اواخر هفته گذشته 

که متحدان امارات در یمن علیه متحدان عربستان شورش کرده اند، موضع گیری 

تندی علیه آنها صورت نداده اند. باوجود این حتی کاهش شـــدید بودجه نظامی 

نیز کمک زیادی به ترمیم بودجه نخواهد کرد. درصورتی که عربستان تمام بودجه 

۴8/۵ میلیارد دلاری نظامی اش را کاهش دهد، می تواند افزایش کســـری بودجه 

خود را جبران کند؛ امری که محال به نظر می رسد.
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سیدمهدی طالبی
روزنامه نگار

هزينه توليد هر بشكه نفت )دلار(

هزینه تولید نفتکشورردیف

۶-۴عربستان۱

۶-۴عراق۲

7امارات۳

۲0-۱0ایران۴

۲0-۱0قزاقستان۵

۲0ونزوئلا۶

۲0اکوادور7

۴0-۳0نروژ8

۴۵-۴0آمریکا۹

۵0انگلیس۱0

جنگ نفتی سعودی با روسیه، اقتصاد ریاض را با چالش مواجه کرد تا آنها ناچار شوند برای جلوگیری از تداوم افت قیمت نفت، کاهش تولید خود را زودتر از زمان رسمی آغاز کنند

یاض با فشنگ سعودی شلیک به قلب ر
با استمرار قیمت پایین نفت، کسری 50 میلیاردی بودجه عربستان به بیش از 100 میلیارد دلار می رسد 

حزب الله با فشار اقتصادی امتیاز نمی دهد
معاون حزب الله، واشـــنگتن و تل آویـــو را در وضعیت فعلی لبنان و بحران 

اقتصادی در این کشور دخیل دانست و ضمن اعلام اینکه فشار اقتصادی 

منجر به امتیازدهی حزب الله نمی شـــود، هشدار داد: »به نفع واشنگتن و 

تل آویو اســـت که وضع به نقطه بحرانی نرســـد.« شیخ نعیم قاسم، معاون 

حزب الله در گفت وگو با رادیو »النور« لبنان به آخرین تحولات این کشـــور 

پرداخت و گفت: »بحران های فعلی لبنان نتیجه انباشـــت سیاست های 

دولت های سابق است و دولت فعلی به شیوه های مختلف در تلاش برای 

حل آن است.« وی گفت: »رئیس بانک مرکزی مسئول آن چیزی است که 

الان به آن رســـیده ایم، اما او به تنهایی مسئول نیست.« سقوط شدید لیر، 

هجمه به ریاض سلامه، رئیس بانک مرکزی این کشور را افزایش داده و برخی 

رسانه ها اعلام کرده اند، سلامه تصمیم آمریکا برای فروپاشی اقتصادی در 

لبنان را اجرا کرده است.

عملیات شهادت طلبانه در تل آویو
نظامیان رژیم صهیونیستی ظهر سه شنبه یک فلسطینی را به دنبال عملیات 

استشهادی در شمال تل آویو، پایتخت رژیم صهیونیستی به شهادت رساندند. 

رسانه های صهیونیستی با اعلام این خبر گزارش دادند در جریان این عملیات 

یک زن در شهر کفارسابا واقع در اراضی اشغالی ۱۹۴8 به شدت زخمی شده و 

به بیمارستان انتقال یافته است. نیروهای صهیونیستی در صحنه رویداد حادثه، 

عامل این اقدام را به شهادت رساندند. جنایت ها و اشغالگری رژیم صهیونیستی 

با حمایت های آمریکا و کشـــورهای غربی موجب روی آوردن فلسطینی ها به 

اقدامات شهادت  طلبانه علیه اشغالگران شده است. در ۱8 بهمن ماه ۱۳۹8 

نیز عملیات شهادت طلبانه دیگری در قدس انجام شد. در جریان این حمله 

تعدادی از نظامیان صهیونیســـت در عملیات شهادت طلبانه فلسطینی ها 

زخمی شـــده و چهار فلسطینی نیز به شهادت رسیدند. اعلام طرح »معامله 

قرن« یکی از دلایل افزایش اقدامات نظامی در سرزمین های اشغالی است.

كرونا و جذب جوانان به گروه های افراطی 
دبیـرکل سـازمان ملل متحـد هشـدار داد گروه هـای افراطـی از فرصـت 

قرنطینـه  دوران کرونـا اسـتفاده کـرده و به شـدت درحـال عضوگیـری 

از میـان جوانـان هسـتند. بـه گـزارش مهـر به نقـل از رویتـرز، »آنتونیـو 

گوتـرش« دبیـرکل سـازمان ملل متحدهشـدار داد گروه هـای افراطـی از 

فرصـت قرنطینـه در دوران کرونـا اسـتفاده کرده و به شـدت در شـبکه های 

اجتماعـی فعـال هسـتند تـا علاوه بـر نفرت پراکنـی، جوانانی را کـه اکنون 

بیـش از همیشـه در فضـای اینترنـت حضـور دارنـد، جذب کننـد. گوترش 

کـه در جلسـه شـورای امنیـت سـازمان ملل صحبـت می کـرد، بـه ناامیدی 

و سـرخوردگی بسـیاری از جوانـان در سراسـر جهـان اشـاره کـرد و گفـت: 

»حتی قبل از شـیوع کرونا نیز یک پنجم جوانان در سراسـر جهان به هیچ 

آمـوزش، کار یـا کارآمـوزی مشـغول نبودنـد و یک چهـارم آنهـا تحت تاثیـر 

خشـونت و درگیری هـای منطقـه ای قـرار داشـتند.«

انتقاد چین از مدیریت کرونایی آمریکا
وزارت امور خارجه چین واکنش دولت ترامپ به شـــیوع کرونا را زیر سوال 

برد. به گزارش ایســـنا به نقل از روزنامه نیویورک پست، وزارت امور خارجه 

چین در توئیت هایی گمانه زنی هایی را درباره اشـــتباه آمریکا در واکنش به 

همه گیری کرونا مطرح و اظهار کرد آمریکا باید پاسخگوی کشورهای جهان 

باشد. این وزارتخانه همچنین اظهار کرد چین علیه انتشار اطلاعات غلط 

شدیدا ایستادگی می کند. وزارت خارجه چین در پیامی توئیتری اظهار کرد: 

»تردیدها درباره مدیریت دولت آمریکا در شیوع کرونا افزایش یافته است. 

نخســـتین ابتلا چه زمانی در آمریکا اتفاق افتاد؟ آیا دولت آمریکا چیزی را 

پنهان می کند؟ چرا آنان تصمیم گرفته اند دیگران را متهم کنند؟ مردم آمریکا 

و جامعه بین الملل از دولت آمریکا پاســـخ می خواهند.« وزارت امور خارجه 

چین در ادامه این توئیت آورده اســـت: »چین همواره علیه کمپین انتشار 

اطلاعات غلط می ایستد. ما قربانی اطلاعات غلط هستیم نه سازنده آن.«


